Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articule 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO; NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA
PROMOTOR: BELISARIO E, CONTRERAS G.

M" DE EXPETHENTE: DRCH-IF-055-2020

FECHA DE ENTRADA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ARKEL DIAZ/GABRIELA CACERES

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ

TEMA Sl | NO OBSERYACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
| ¢) Correo electronico; e) Pégina web,
f) Nombre ¥ registro del consultor
L3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
cstudio presentado ) _
iz Categorizacion: Justificar la categorfa del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor {persoma natural o | X
joridica), tipo de empresa, ubicacidon, certificado de
existencia v representacidn legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
olros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los mamites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del provecto, obra o actividad y su | X
justificacion
53 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala X
1:50, 000 v coordenadas UTM o geogrificas del
poligono del proyeeto
53 Legislacidn v normas técnmicas e instrumentes de X
gestidn ambiental aplicables v su relacion con el
provecto, obra o actividad
54 | Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad
54.1 | Planificacion X
542 Construccidn x
543 | Operacidn A —
544 | Abandono X =
5.5 | Infraesiructura a desarrollar y cquipo a utilizar X | .
5.6 Necesidades de insumos durante la | X |
construccidén/ejecucion y operacidn |
3.6.1 | Mecesidades de servicios hésicos (agua, energia, | X |
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico.
otros)
262 | Manc de obra (durante la construccion v operacién) | X
empleos directos ¢ indirectos penerados
5.7 Mangjo v disposicidn de desechos en todas las fases | X
5.7.1 | Solidos X
5.7.2 | Liguidos X
5.7.3 Gascosos x
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversidn X B¢ 7,200.00
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
6.3 Caracterizacion del suelo X
5.3.1 | La deseripcidn de uso de suslo x
63.2 | Deslinde de la propiedad X
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BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
a.7 Calidad de aire X -
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores A
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
Tl Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
Lécnicas forestales reconocidas por ANAM)
1.2 Caracteristica de |a fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
B3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(¢ través del plan de participacién ciudadana),
Reunion informativa v sus evidencias -
8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos ¥  culturales | X
declarados
8.5 Descripeitn del paisaje X
90 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 ldentificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardeter, grado de perturbacicn,
impertancia ambiental, riesgo de  ocurrencia,
extension del drea, duracién v reversibilidad entre
oiros
94 Analisis de los impactos sociales v econdmicos ala | X
comunidad preducidos por el provecto
100 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacidn especificas | X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
103 Maonitoreo X
104 | Cronograma de ejecuciin X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna v flora X
10.11 | Costos de la gestidn ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(5] Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Nimero de registro de consultor (es) x
13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
| 15 ANEXO0S X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA ©O|SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
{copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \ NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple),
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacitn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: 10 DE SEPTIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2020
LB NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
i PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA
CATEGORIA: I " )
PROMOTOR: BELISARIO . CONTRERAS G.
ol JOSE ARKEL DIAY — IAR-057-99
- CONSULTORES: GABRIELA CACERES — IRC-103-08
CORREGIMIENTQO DE CUESTA DE PIEDRA,
LOCALIZACION: DISTRITO DL TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

T BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Ll proyecto propuesto consiste en trabajos de movimiento de tierra interno (corte v relleno) en
un drea de 0 has + 6,798.30 m°. De acuerdo a los caleulos realizados se estima un volumen
acumulado de corte de unos 5,765.00 m’ y el volumen acumulado de relleno es de 3,245 m”,
mediante el uso Unica y exclusivamente de equipos mecdnicos (excavadora hidraulica,
retroexcavadora, tractor y camiones volquetes), con la finalidad de cambiar la topografia
actual del terreno contemplado a una explanada totalmente horizontal. Los cortes se harin de
arriba hacia abajo escalonadamente formando banquetas.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 34598, Codigo de Ubicacion 4415:
propiedad del promotor Belisario Enrique Contreras Guerra.

' FUNDAMENTO DE DERECHO:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000: Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el artfeulo 41 del
Decreto Fjecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutive No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisidn.

Que luego de revisado el documento se verificd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, sus modificaciones respectivas y demdas normas concordantes,

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se verificé que los consultores
se¢ encuentran registrados y  habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para claborar Estudios de Impacto Ambiental.

MIMISTERID DE AMBICHTE
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTURIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: NIVELACION ¥ CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA

PROMOTOR: BELISARIO E, CONTRERAS (i
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”, promovido por
BELISARIO E. CONTRERAS G.
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.MIAMBIENTE a Seccién de Evaluacion
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIGUI | e Impacto Ambiental,
AREA DE EVALUACIC | Minigterie~de Ambiente - Chiriqui

DE IMPACTO AMBIENTA

MINISTER IO DE AMBIENTE

[NFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA
PROMOTOR: BELISARIO E. CONTRERAS (.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 046-2020

DEL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE). EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que, BELISARIO ENRIQUE CONTRERAS GUERRA, portador de la cédula de identidad
personal N° 4-74-73, propone realizar el proyecto denominado “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de septiembre de 2020, el sefior BELISARIO
ENRIQUE CONTRERAS GUERRA, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “NIVELACION Y CONFORMACION DE
FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”, ubicado en ¢l corregimiento de Cuesta de
Piedra, distrito de Tierras Altas. provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de
JOSE ARKEL DIAZ y GABRIELA CACERES, personas naturales, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Iddncos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

Resoluciones IAR-057-99 e IRC-103-08, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que ¢l Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en log articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento y las respectivas modificaciones del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado el documento se verificod que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consuliores
s¢ encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente. para realizar Estudios

de Impacto Ambiental.

Que ¢l Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 14 de septiembre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, denominado “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”, por considerar

que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

MINISTERID DE AMBIENTE

PROVEIDD DRCU-ADM-l46-202)
FECHA 3 14/092020
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Iz solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”, promovido por BELISARIO E. CONTRERAS G.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutive N® 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutiva No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demds normas

complementarias y concordantes,

Dada en la ciudad de David. a los catoree (14) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veinte (2020).

CUMPLASE,

p
O W
LCDA. KRISLLY QUTMN'AMB'ENTE!

Ditectora Regionft i REGICAAL DE

|
Ministerio de Ambiente { Chiriqui  cHmQui JI
\

MINISTERIO DE AMBLENTE

PROVEIDO DRC H-ADM-{M6-2021

FECHA: 14197020
Phiginafl de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DF, EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha desolicitud: 16 DE SEPTIEMBRF. - 2019

Proyecto: “NIVELACION ¥ CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA
DE PIEDRA™

Categoria: 1 Expediente: DRCH-IF-055-2020

Provineia: CHIRIQU |
Distrito: BUGABA
Corregimiento: LA CONCEPCION

Técnico Evaluador solicitante: NELLY RAMOS
Direccion Regienal de: CHTRIQUI

Obscrvaciones (halluzgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

[.as coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida,

El poligono tiene un drea aproximada de 6770 m2 v se ubica en la provincia de Chirigui,
distrito de Bugaba v corresimiento de la Concepeion.

Tecnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2020

Nota: Se adiunia ef mapa de wbicacion del provecio u este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DF IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Gira de Inspeceion de Campoe al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DK
PIEDRA"

I. DATOS GENERALES

' NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA TN
CUESTA DE PIEDRA

Promotor: BELISARIO E. CONTRERAS G,

CORREGIMIENTO: CUESTA DE PIEDRA

Proyecto:

e e DISTRITO: TIERRAS ALTAS

i PROVINCIA: CHIRIQU)|

Fecin e in 2 DE OCTUBRE DE 2020
inspeecion:

Fecha del informe: | 7 DE OCTURBRE DE 2020

Por parte de la Direccion Regional:
- Leda. Tharsis Gonzales — I'valuadora
- Ing. Lesly Ramirez

Por parte de la firma consultora:
- Ing José A. Diaz - Consultor

= Participantes en la
Inspeccion:

Il. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNIC A

- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyeclo,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

¢ Conocer la situacion ambiental previa del drea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria 1. denominado: “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA™

* Verificar la ubicacion del proyeeto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (FsIA) concuerda con lo observado en campo.

IHLBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto propuesto consiste en trabajos de movimiento de tierra interno (corte v relleno)
en un drca de 0 has + 6,798.30 m’, De acuerdo a los cileulos realizados se estima un
volumen acumulado de corte de unos 5.765.00 m° y el volumen acumulado de relleno es de
3,245 m', mediante el uso dnica y exclusivamente de equipos mecanicos (excavadora
hidraulica, retroexcavadora. tractor ¥ camionegs volquetes), con la [inalidad de cambiar la
lopografia actual del terreno contemplado a una explanada totalmente horizontal. Los cortes
se haran de arriba hacia abajo escalonadamente formando banquetas.

El proyecio se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 34598, Codigo de Ubicacion
4415; propiedad del promotor Belisario Enrique Contreras Guerra,

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordiné con la empresa promotora; para la realizacion de la
inspeccibn. al area donde se llevara a cabo el proyecto.

MINISTERIC DE AMRIENTE i
INFORME TECNICD NE INSPECCTON

PROYECTO: NIVELACION ¥ CONFORMAC NN DE FINCA PRIVADA BN CLUESTA DE PIEDRA
PR{#J'H]R: BELISARIO E CONTRERAS GLUERRA
KRy
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La_inspeccién s¢ realizo el dia viernes 2 de octubre de 2020. Donde se inicié ol recorrido dec
la inspeccidn oculur al drea de intluencia directa ¢ indirecta de] proyecto; personal técnico
del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inicid el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en e Estudio de Impacto Ambiental; para as{ verificar la
ubicacion del proyecto ¥ los componentes tanto fisicos como bioldgicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirio utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacisn ambiental del drea del provecto, Ademds, se registré
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mane, de algunos puntos dentro de las fincas
donde proponen desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de
Cuesta de Piedra. distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, Al momento de Ia
inspeceion no se logra visualizar ninguna maquinaria dentro de| poligono del proyecto.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a geo referenciar log puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotogréficas necesarias para el debido proceso; observandose lo siguiente;

Observacién 1: En campo, se observo que en el 4rea donde se llevara a cabo el proyecto,
¥a se ha dado inicio a los trabajos de remocién de cobertura vegetal, nivelacion y
conformacién del terreno a utilizar para el proyecto. El drea afectar se encuentra colindante

= con la carretera que conduce desde el distrito de Bugaba hasta e| distrito de Tierras Altas,
especificamente en el area de Cuesta de Piedra. Al momento de 13 inspeceion no se logra
visualizar ninguna maquinaria dentro del poligona del proyecto,

Observacién 2: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
irregular, con inclinaciones y ondulaciones en algunas dreas del terreno,

Observacién 3: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion no se
pudo observar la vegetacién que existia en el drea, debido a la misma fue removida en su
totalidad; otro aspecto a destacar es que en el drea donde se lleva a cabo el proyecto no se
observaron fuentes hidricas ni dentro nj colindantes con el provecto en meneidn,

Observacion 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residenciag),

A continuacion se muestran las coordenadas de Jos aspectos mas sobresalientes del dia de Ia

& inspeccién:
COORDENADAS UTM
TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:
PUNTO | ESTE |NORTE
A 321163 | 959030
B 321171 958986
C 121186 959039

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICD DE INSPECCION " )
FROYECTO: NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA

PROMOFOM: BELISARIO F, CONTRERAS GUERRA
i
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V1. CONCLUSION;:

* Al momento de la inspeccién, se observe que en el area donde se llevars a cabo e
Proyecto, ya inicio con los trabajos de remocién de cobertura vegetal, nivelacién ¥
conformacién del terreno | sin contar previamente con la debida aprobacidn del
Estudio de Impacio Ambiental,

* A manera de concluir este informe, sc hace referencia que la inspeccién realizada
[ue completada en su totalidad.

* Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcién
presentada en el EsIA, del proyecto categoria 1, denominado: “NIVELACION ¥
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA"

* Es importante sefialar que la inspeccién se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
¥ a $u vez se aprovechd para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

* Se verificaron las coordenadas del drea del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimicnto de Cuesta de Piedra, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

VI. RECOMENDACION:

* Remitir a la Seccién de Asesoria Legal, el presente informe técnico de inspeccion;
debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de construccion sin
contar previamente con la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental,

* Remitir e] presente Informe Técnico de Inspeceién, a la Seccién de Verificacion del
Desempefio Ambiental, para su conocimiento.

* Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con

e el proceso de evaluacion y la verificacién de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

* El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas ¥ permisos
correspondientes.
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YIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

0\
_ W

Fig. No. 1: Vistas generales del drea impactada por ¢l desarrollo del proyecto, dichas
fotografias fueron tomadas el dia de la inspeccion 2 de octubre de 2020,

MIMISTERIC DT AMBILMTLE g
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Acta de Inspeccion
Siendo las il_ﬂ te  del dia 2_/014‘4?!?/_2_@2(_‘3 ,» 8e dio inicio a la

diligencia de inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA,
categoria _ |, cuyo promotor es BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA . sector
de CUESTA DE PIEDRA, corregimiento de CUESTA DE PIEDRA, distrito de

TIERRAS ALTAS | provincia de CHIRIQUI _ : con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las

Nombre Ca rgo

- Vet QDo i Vet
j%w« ] W@ﬁfm

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigqui
Tel.: (507} 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 09 de octubre de 2020
Nota SEIA-072-10-2020

Licenciada

Eneida Palma

Jefa de la Seccion de Verificacion de Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente- Chirigui

EE S8 D

Licenciada Palma:

Por medio de la presente, remitimos informe Técnico de Inspeccitén dentro del proceso de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al Proyecto NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE FIEDRA, cuyo promotor es

% BELISARIO E. CONTRERAS G., para los tramites pertinentes, debido a que el mismo inicié su
fase de construccién sin la aprobacién del Instrumento de Gestion Ambiental.
F A
WK MIAMBIENTE
% DIRECCION REGIONAL DECHIRIQUI |
08 i

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental AREA DE EVALUACION
MiAmbiente-CH IRIQUI DE IMPACTO AMBIENTAL

)3-"

David, Via Red Groy
Provincia de Chiriqu
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 09 de octubre de 2020
Nota SETA-073-10-2020

Licenciada
Zairi Ponce
Jefa de la Seccién de Asesoria Lepal

Ministerio de Ambiente- Chiriqui
B. 5. D

Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, remitimos informe Téenico de Inspeccion dentro del procesp de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al Proyecto NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA, cuyo promotor es
i BELISARIO E. CONTRERAS G., para los tramites pertinentes, debido a que el mismo inicié su

fase de construceion sin 1a aprobacién del Instrumento de Gestion Ambiental,

MIAMBIENTE

—
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIOU(
AREA DE EVALUACION ;
ICTH MOS DE IMPACTO AMBIENTAL |
Jefa Seccién de Evaluacisn de Impacto Ambiental e e
iAmbientc-CHIRIQUT
I
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David. Via Red Gray
Frovincia de Chiriqu

Tel.: (507) 500-0922
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Informe Secretarial

FECHA: 20 de octubre de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne,
SECRETARIA: Lesly Ramirez
EXPEDIENTE: DRCH-] F-055-2019

Asunto: Refoleo de expediente

Por este medio dejo constancia que se procede a arreglar el expediente DRCH-TF-055-2020, desde
Ia foja 25 hasta la foja 31, de] proyecto NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA, cuyo promotor es BELISARIO E. CONTRERAS,
Debido a que se folio algunas paginas de forma incorrecta, dejando como como constancia la
pagina 32.

Sin més que agregar,

Atentamente,

Lesly Ramirez .
Técnica de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui

David, Via Red Gray
Frovincia de Chirigui
Tel: (507) 500-0927
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU]
S‘E(%CIGN DE EVALUACION DE 1MpA CTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUD]O DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 055-2020 |

FECHA: 20 DE OCTUBRE DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTOQ- NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA

PROMOTOR: BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA

REPRESENTANTE LEGAL: BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA

UBICACION:

CORREGIMIENTOS DE CUESTA DE PIEDRA.

DIST'R]T{? DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

[. ANTECEDENTES

2 El dia diez (10) de septiembre de 2020.e] promotor ¢l sefior BELISARIO E. CONTRERAS
GUERRA | con cédula de identidad personal No. 4-74-73; presentd ante ol Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto  Ambiental (EslA), Categoria 1. denominado
“NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA"
claborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE ARKEL DIAZ G. y GABRIELA
CACERES, personas naturales inscritas en el Registro de  Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones TAR-057-99 ¢ IRC-103-08,
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “NIVELACION Y CONFORMACION DE
FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA", consiste en trabajos de movimientos de tierra
interno (corte y relleno) en un area de 0 has+6,798.30 m®, dentro del inmueble con codigo de
ubicacion 4415, Folio 34598 (F).

De acuerdo a los célculos realizados se estima un volumen acumulado de relleno es de 3,245.00 m”’,
mediante el tnica y exclusivamente de equipos mecénicos (excavadora hidraulica, retrocabadora,
tractor ¥ camiones volquetes), con la finalidad de cambiar la topografia actual del terrenc
contemplado a una explanada totalmente horizontal. Los cortes se harin de arriba hacia abajo
escalonadamente formando banquetas. Actualmente la cobertura vegetal predominante en el sitio
directo en donde se desarrollara el proyecto son: herbdceas tipo gramineas (potreros), con algunos
arboles en la linea de cerca viva. El terreno posee una topografia variada en cuanto a su
conformacion inclinaciones y ondulaciones, en donde, por lo general, los valores de pendientes
varian con un relieve entre mediano e inclinado. El material resultante de los cortes que se realicen a
las partes mids altas de este terreno, se depositard en las depresiones del mismo, por lo que no serd
necesario depositar ¢ste material en otro sitio fuera de la finca. De esta manera se buscarid una
nivelacion optima de toda el drea.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas del area del poligono A., UTM
(DATUM WGS-84) ubicadas en Cuesta de Piedra los siguientes puntos;

PUNTO ESTE NORTE
1 32116038 959042.07 N
2 321178.65 959040.32 ‘

pég. 1
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[ 4 321255.33 959136.64
5 321174.40 95016535
6 321168.78 959103.58
7 321164.79 959059.81
8 321163.26 959050.77

El monto global de inversién para el proyecto se estima que es de B/.7,200.00 (B/ siete mil doscientos
balboas con 00/100 centavos).

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-046-2020, del 14 de septiembre de 2020,
MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
l. del proyecto denominado “NIVELACION Y CONF ORMACION DE FINCA PRIVADA EN
CUESTA DE PIEDRA™, en virtud de lo establecido para lales efectos en el Decreto Ejecutivo No,
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y
demas modificaciones.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el 16 de septiembre de 2020, se envia
para la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EslA: dando
respucsia el 16 de septiembre de 2020. Donde se indica que las dreas del poligono es aproximadamente:
6770 m’.

~ Que el dia, 02 de octubre de 2020, se realizd inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal téenico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente - Regional de Chiriqui,

ANALISIS TECNICO

Después de la revisién y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio,

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo si guienie, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara cl proyecto:

- Descripcidn del uso del suelo, se tiene que el drea estd dentro de un sistema productive con
vegetacion lefiosa natural o espontanea significativa (10-50%), denominado con el codigo 26
en dicho mapa. son tierras conformadas en su gran mayoria por gramineas (pajonales) tipo
herbdceas, donde segfin el Mapa de Coberiura Boscosa de Panamai (1992-2000), se
denominan tierras intervenidas v de uso agropecuario de subsistencia. Son terrenos con
pendientes fuertemente inclinadas en su gran mayoria. Es un drea agricola, con
predominancia de algunas viviendas unifamiliares, fincas ganaderas, otros.

- Deslinde de la propiedad, se presenta ¢l deslinde del bien inmueble con cédigo de ubicacion
4415, Folio Real # 34598 (F) con una superficie actual de 4 has + 7,788.22 m2. Sin embargo,
para la actividad de nivelacién v conformacién se ha contemplado un drea de 0 has + 6,798.30
m2,

- Latopografia, Las pendientes de las vertientes montafiosas son muy fuertes, sin embargo, en
los valles intermontanos oscila entre suave a moderadamente inclinada; la capacidad
agrologica de los suelos es de buena a excelente, buen drenaje interior en los suelos,

- Calidad de aguas superficiales, dentro del poligono donde se desarrollara el proyecto no
existe fuentes hidricas permanentes, ni intermitentes.
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Componente Bioldgico:

Ll EslA, presentado por la CMPpresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente biolégico
del drea donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora, se realizé un recorrido dentro del arca donde se llevara
a cabo el proyecto, caracterizandose el habitat como un érea totalmente intervenida donde la
presencia de plantas del tipo fabaceas ¥ gramineas es casi nula (ver imagen). No fue necesario
recolectar muestras de plantas para identificar dentro del sitio. pues directamente en el area de
influencia directa, no se encontrd ninguna especie de importancia, solo gramineas en su gran
mayoria (pastoreo) y arbustos que son comunes o propias de la zona y que estdn en la linea de
cerca viva como: canillo (Miconia spp.), llama del bosque (Spathodea campanulata), palo blanco
(Vernonanthura patens), roble de sabana (fabebuia rosea), macano (Diphysa americand),
escobilla (Sida sp.), hierba de tuquito (Rotthoellia cochinchinensis) y pasto mejorado (Brachiaria
5p.).

- En cuanto a las caracteristicas de |a fauna, En el drea del proyecto, se reportaron 10 especies, de
las cuales todas corresponden a la clase Aves, éstas se describen a continuacién: Gallinazo negro
(Coragyps atratus), Azulejo (Thraupis episcopus), Periquito verde (Brotogeris Sugularis), Mirlo
pardo, Casca (Turdus grayi), Tortolita rojiza (Columbina talpacoti), Talingo negro (Quiscalus
mexicanus), Pechiamarillo (Pitungus sulphuratus), Soterrey comin (Troglodyvtes aedon),
Carpintero (Melanerpes rubriocapillus), Tirano tropical ( Lyrannus melancholicus).

Componente Socioeconémico:

- En el EsIA, se indica que 1a metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecio, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracleristicas del proyecto, identificacion de actores claves, opinion al desarrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacién de 20 encuestas de opinitn ciudadana, las cuales fueron aplicadas
¢l dia 10 de agosto de 2020; dando como resultado lo siguiente:

- E145% de los encuestados indican que si tenian conocimiento sobre el proyecto.

- E155% de los encuestados indican que no tenfan conocimiento sobre el proyecto,

- El66% de los encuestados indican que si estarfan dispuesto a tolerar inconvenientes.
- El 30% de los encuestados indican que no tolerarian algin inconvenientes.

- El 80% de los encuestados consideran beneficioso el desarrollo del proyecto.

- El 20% de los encuestados dijeron que no alteraria la situacion actual,

- ElI90% de los encuestados estin de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

- El 10% de los encuestados les es indiferente.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y la informacion complementaria presentado por el promotor
consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, ¥ que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto
genera impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se
considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental. se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad,

En adicidn a las normativas aplicables al proyecto (paginas 15 y 17 del EslA) v los COMPromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendré que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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b) Presentar ante |a correspondiente Direceidn Regional del Ministerio de Ambiente en Chirigui,

d)

g)

h)

1)

k)

1}

cada (3) meses en la etapa de construccion; contados g partir de la notificacién de Ja presente
resolucion administrativa, un (1) informe sobre 1a implementacién de las medidas aprobadas, en
un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promator del Proyecto,

Notificar a la Direccidn Regional de Chiriqui, de darse Ja presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de Ia misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Efectuar ¢l pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, de] 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias hdbiles, una vez
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Ch iriqui, establezca el monto,

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de drboles con digmetros superior a los 20 ¢m.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™,

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene ¥ seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”,

Cumplir con el Reglamento DGNT [-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente ¥ proteccién de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”,

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
seguimiento,

Decreto Ejecutivo N° 2 de enero de 2009. “Por el cual se establece la norma Ambiental de
Calidad de los Suelos para diversos usos”,

Coordinar antes de inicio de |a obra, con la autoridad competente, todo lo concemiente al
transparte de equipo hacia v desde los terrenos donde se realizarg el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso,

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el Reglamento
para el Control de ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborales”,

m) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos salidos que se producirdn en ¢l drea del

q)

r}

3

proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 Codigo
Sanitario.

Brindar. un manejo adecuado a las aguas pluviales en todas sus etapas, tomando en consideracién
las medidas necesarias.

Aplicar medidas efectivas para el control de erosién y sedimentacion en las diferentes dreas a

impactar por el desarrollo del provecto. o
Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo

del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de bucna fe.

Contar con un plan de transito vehicular v canalizacién vial (scflalizacion {.1“ los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales. entrada y salida de egmpu pesado en las
horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el .cual se res [iiLLI'ﬁI'I. mdcts los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insurnos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente. . |
Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio, construccion,
ubicacion y operacion de todas las infraestructuras que conlleva z?] .desarrullﬂ. del proyecto,
emitidas por las autoridades e instituciones competentes para dicha actividad a IﬂﬁllZﬂI‘?E: -
Cumplir con lo estipulado en el Manual de Especificaciones Técnicas Generales del Ministerio de

Obras Publicas,
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. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
l. Fl Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisilos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

2. El Estudio de lmpacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacibn y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,

III. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministeric de Ambiente, cualquier modificacidn, adicién o cambio de las
tecnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”,
mme;:&',‘:f‘..‘iﬁu"u
¥ LESLY N RAMAETY
W .-'I zmw[:mﬂ'f-":ﬂ *
LESLY RAMIREZ "™+ cosom wuien __
EVALUADORA Jela de la\Seccign de Fvaltacion de
e == Estudiostifpacto Ambiental
e mméhrﬁﬁﬁf&ﬂmi:mu
(08 MIAMBIENTE i e,
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI s ey
AREA DE EVALUACION
o~ DE IMPACTO AMBIENTAL

Refrendado por:




Chiriqui, 26 de octubre de 2020

Licenciada

Krislly Paola Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. 5. D.

Respetada Licenciada:

Yo, Belisario Enrique Contreras Guerra, varon, panameiio, con cédula de
identidad personal N° 4-74-73; por este medio me notifico por escrito de la
Resoluciéon DRCH-IA-061-2020 que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado NIVELACION Y CONFORMACION DE
FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA; y autorizo a mi hijo Belisario Contreras
con cedula de identidad personal N° 4-723-1765 para que retire la precitada

documentacion.
Agradecido de la atencion que le merezca la presente, me suscribo.

Aten tamente,

R ST
RECCION REGIGHAL OE SHIRIGUL
EREA E"'EF'.‘-',{!:JI;:I FiEr E IRACTO AMEENTAL
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Republica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -061-2020
De _20 de Octubre de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA
DE PIEDRA,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:;

Que el promotor BELISARIO E, CONTRERAS GUERRA, se propone realizar el proyecto
“NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE
PIEDRA™.

El dia diez (10) de septiembre de 2020.el promotor el sefior BELISARIO E. CONTRERAS
GUERRA , con cédula de identidad personal No. 4-74-73; presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1. denominado
“NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE ARKEL DIAZ G. y GABRIELA
CACERES, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idénecs que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones 1AR-057-99 e IRC-103-
08, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “NIVELACION Y CONFORMACION
DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA”, consiste en trabajos de movimientos de
tierra interno (corte y relleno) en un drea de 0 has+6,798.30 m’, dentro del inmueble con codigo
de ubicacion 4415, Folio 34598 (F).

De acuerdo a los cédlculos realizados se estima un volumen acumulado de relleno es de 3,245.00
m®, mediante el tinica y exclusivamente de equipos mecanicos (excavadora hidrdulica,
retrocabadora, tractor y camiones volquetes), con la finalidad de cambiar la topografia actual del
terreno contemplado a una explanada totalmente horizontal. Los cortes se hardn de arriba hacia
abajo escalonadamente formando banquetas. Actualmente la cobertura vegetal predominante en
el sitio directo en donde se desarrollara el proyecto son: herbaceas tipo gramineas (potreros), con
algunos arboles en la linea de cerca viva. [l terreno posee una topografia variada en cuanto a su
conformacién inclinaciones y ondulaciones, en donde. por lo general, los valores de pendientes
varian con un relieve entre mediano ¢ inclinado. El material resultante de los cortes gque se
realicen a las partes mas altas de este terreno, se depositara en las depresiones del mismo, por lo
que no serd necesario depositar este material en otro sitio fuera de la finca. De esta manera se
buscard una nivelacién éptima de toda el drea.

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.7,200.00 (B/ siete mil
doscientos balboas con 00/100 centavos),
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Que de acuerdo al EslIA, el Proyecio se construird en Jas coordenadas del drea del poligone A..

UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en Cuesta de Piedra Jos siguientes puntos:

[ __PUNTO ESTE [ NORTE
| J 321160.38 { 959042,07
| 2 321178.65 { 959040.32
a 3 | 321192.84 | 959036.88 1
| 4 |' 321255.33 | 959136.64
| 5 | 321174.40 959165.35
‘ 6 321168.78 959103.58
7 321164.79 959059.8]
L 8 321163.26 | 959050.77 W

Q1jlﬂ Mad.ianla PR:UVEIDD DREH-ADM-ME-ZﬂZﬂ, del 14 de septiembre de 2020,
MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y CONFORMACION DE FIN
. I : NCA
PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA™, en virtud de lo establecido para tales efectos en e

Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No,
155 de 5 de agosto de 2011 y demés modificaciones,

Que_ Mediante SfJIicif:ud de verificacién de coordenadas enviadas, el 16 de septiembre de 2020, se
envia para la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el

Que el dia, 02 de octubre de 2020, se realiz6 inspeceién al 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente - Regional de Chirigui.

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria [ del proyecto
NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA
mediante Informe Técnico recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos téenicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteceion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicaci6n de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que ¢l Decreto Ejecutiva No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por lus
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria L. correspondiente al provecto “NIVELACION Y
CONFORMACION DE FINCA PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA", cuyc promotor es
el sefior BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUGION DRCH-1A-061-2020
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Articulo Z. ADVERTIR al promotor el sefior BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA que
debera incluir en todos los contratos y/o acucrdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion Ambiental v de la normativa ambiental vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor el sefior BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA,
que esta resolucién no constituye una excepeion para ¢l cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4, ADVERTIR al promotor el sefior BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA,
que, en adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 15 al 17 del EsIA) y a los
compromisos adyuiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacidn de la
presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este
informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo ¢ independiente del promator del
Proyecto.

¢} Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
establezca el monto.

¢) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

f) Cumplir con el Reglamentc DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de hi giene ¥
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

g} Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos v masas de
aguas continentales y marinas”.

h) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate v documentar en
los informes de seguimiento,

i) Decreto Ejecutivo N® 2 de enero de 2009. “Por el cual se establece la norma Ambiental de
Calidad de los Suelos para diversos usos”,

J} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

k) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el Control de ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

[) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirin en ¢l 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

m) Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de las
Aguas”,

n) Brindar, un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccién y
operacion, tomando en consideracién las medidas necesarias,

o) Aplicar medidas efectivas para el control de erosion y sedimentacion en las diferentes dreas a
impactar por el desarrollo del provecto.

p) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicidn a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLYCION DRCH-1A-061-2020
FECH/20-10-2020
BT r

Pagimtn 3 de §

%



trabajo, de _icis sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas dlumas?, esto deberd ser coordinado con Ja Autoridad del Transito ¥ Transporte

r) Colocar barreras fisicas 0 cercas perimetrales provisionales, v mallas de proteccidon, las
cuales contribuirin a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o Jas actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la Zona y prevenir accidentes,

5) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con ¢l cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

t) Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones ¥y reglamentos de disefio,
construecion, ubicacion ¥ operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo

del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes para dicha actividad g
realizarse.

Articulo 5. ADVERTIR 2] promoter que deberd presentar ante of Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto *NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
FRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA™, de conformidad con el articulo 20 del Decreto
Ejecutive No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor el sefior BELISARIO F. CONTRERAS GUERRA, que
si infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesge o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacién y sancién que corresponda, conforme 3 la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos Y normas complementarias,

Articulo 7. ADVERTIR A| promotor el sefior BELISARIO F. CONTRERAS GUERRA, que
si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias hibiles antes de la fecha en que pretende
iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma,

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, el sefior BELISARIO E.
CONTRERAS GUERRA, Secretario General del Ministerio de Obras Priblicas, pﬁdl:é
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir

de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de | de julio de 1998; Ley 8§ de 25 de marzo de: 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David. a los veinte (20) dias, del mes de octubre . del afio dos mil veinte
(2020) .
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Formato Para ¢l letrerg

ADJUNTO

Que debers colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer e letrerg en el drea de] Proyecto, el promotor ¢

1. Utilizara ]émjnag

umplird con los siguientes parametros:

alvanizada, calibre 18, de 6 pics x 3 pies.

2 El letrero debers ser legible a ung distancia de 15 3 20 metros.

L 1 Enterrarlo a dosg (2) pies y medip con hormigén,

4, Ll nivel superior de] tablero, se colocars a ocho (8) pies del suelo,

3. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro,

6. El acabado del letrero serg de dos (2) colores, a saber- verde y amarillo,

- El color verde para e fondo,

- El color amarillg para las letras,

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberdn ser
de mayor tamafio,

T La leyenda del letrero se escribird en cineo (5) planos con letras formales reclas, de |a

siguiente manera;

Primer Plano:

Segundo Plano:
Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: NIVELACION Y CONFORMACION DE FINCA
PRIVADA EN CUESTA DE PIEDRA

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

PROMOTOR: BELISARIO E. CONTRERAS GUERRA

AREA: 6770 m?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA T
APROBADO POR EI. MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA- 061 -2020 DE 20 DE OCTUBRE

DE 2020.
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